ri dumtaxat secularis, non poterit se visitator impedire, cum ad superiorem secularem iudicem non ad ipsum pertinereat supplere negligentiam iudicis secularis, ut & tradit idem Marianus Socinus in dist. suo tract. fol. 7. col. 3. circa fin. (4) Tornar. Concord. cum dist. cap. 1. versic. ex quo tamen, eod. tit. lib. 6. (5) Visitar sin embargo. Nam si ex aliqua causa necessaria intermisit, poterit ad illam redire etiam si non servetur forma, dist. cap. 1. secundum Joan. Andr. in dist. versic. ex quo tamen. (6) O si gelo consintieren. Intellige etiam si diocœsanus contradicat, ut declarat gloss. verb. requisitus, in dist. verb. ex quo tamen.

LEX V.

Expedita visitaçion de qua supra leg. proxima, non reiterat illam Archiepiscopus, sine consilio suffraganeorum, & diffinitione in scriptis prius facta, debet tamen reincipere ab illis qui primo non fuerunt visitati: quam diffinitionem faciet Archiepiscopus non servato ordine alias in iudiciis requisito, & non tenet appellatio a tali diffinitione. Hoc dicit.

(1) Otra vegada. Ortum habet a cap. 1. §. postquam, de censib. lib. 6.

(2) E demandarles consejo. Et est hoc expediens: quia forte Episcopus vult tunc visitare, ne in visitatione ambo concurrant, & ecclesie sint onerosi: si tamen tam Episcopus, quam Archiepiscopus concurrant in visitando, ambo sunt admittendi, secundum Doctores communiter in dist. cap. 1. eod. tit. lib. 6. Quid tamen si ecclesia non sufficeret ad amborum procuraciones, vide Henric. in cap. cum ex officio, de prescript.

E quando lo ouiere fecho desta manera, puede fazer su visitaçion, maguer non lo otorguen los Obispos. Mas deue estonce guardar, que aquellos logares, que non visito por si mismo en la otra visitaçion, que los visite primeramente; fueras si entendiere, que algunos otros lo han mas menester, segun dize en la ley ante desta. E la diffinicion, que dize de suso, que puede fazer el Arçobispo, dandolo como por juyzio; non se entiende, que ha de guardar en ella la orden, que ha de ser guardada en dar los otros juyzios, nin valdria la alçada, (3) que fuesse fecha sobre tal razon: porque seria embargamiento, de lo que el Arçobispo deuia fazer de su oficio.

LEY VI.

Que deuen fazer los Perlados, de su oficio, quando visitaren algunos logares.

YR deue a la Eglefia el Arçobispo, quando quisiere visitar algun logar. E lo primero que deue fazer, despues que y fuere, es que vea los Altares, si estan apueltamente: e si tienen guardado el Corpus Christi, (1) como deuen. Otrofi la Crisma, e si son las Aras sanas, e si esta y el thesoro, e todos los otros ornamentos (2) de la Eglefia, guardados, e limpios. E despues desto deue catar la Eglefia, si ha menester de labrar en ella, (3) o de mejorarle alguna cosa. E despues juntar los Clerigos de aquel logar, todos en vno, e demandarles (4) simplemente, non les faziendo jura, nin otra premia ninguna, de como fazen su oficio; tambien en dezir las Horas, como en dezir la Misssa, e en dar los Sacramentos, e en las otras cosas que deuen fazer. E si fallare que lo fazen bien, deuelo agradecer a Dios primeramente, e despues a ellos. E si en alguna cosa erraren, deueles aconsejar, como deuen fazer, segun que manda Santa Eglefia. E otrofi deueles pre-